Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
21.02.2012
№
110-37-177-12
г.Саянск
О проведении Года российской истории
С целью реализации  Указа Президента Российской Федерации от 9 января 2012 г № 49 «О проведении в Российской Федерации Года российской истории», руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 38 Устава  муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать организационный комитет по проведению на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» Года российской истории. (Приложение  № 1).
2. Утвердить План  мероприятий проведения Года российской истории на территории городского округа муниципального образования «город Саянск». (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 21.02.2012 № 110-37-177-12
Состав организационного комитета по проведению  на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
Года российской истории
Ермаков Александр Владимирович – начальник отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты  администрации городского округа,  председатель организационного комитета.

Федяева Ирина Георгиевна - главный специалист муниципального казенного учреждения «Управление образования», заместитель председателя организационного комитета.

Петровских Надежда Робертовна – методист муниципального бюджетного учреждения «Ресурсный центр развития образования города Саянска», секретарь организационного комитета.

Члены организационного комитета:

Константинова Татьяна Леонидовна, заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3», учитель истории;
Литвина Светлана Леонидовна, руководитель городского методического объединения учителей истории и обществознания, учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного «Средняя общеобразовательная школа № 2»;
Сенькова Ольга Лазаревна  директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотечная система»;
Скареднева Галина Ивановна – директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Музейно-выставочный комплекс»;
Смородина Анна Васильевна – специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа;
Чернова Галина Яковлевна, депутат Думы городского округа (по согласованию).
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов
Приложение № 2

к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 21.02.2012 № 110-37-177-12
План

мероприятий в рамках проведения Года российской истории

на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Место проведения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Открытие Года российской истории

	16.03.2012г.
	Центр народного творчества
	Ермаков А.В.
(Майорова Л.В.)

	Реализация проекта «Несокрушимая и легендарная»

	2.
	«Александр Невский – человек-легенда» - музейный урок-лекция с демонстрацией видеоматериалов, посвященный 770-летию  Ледового  побоища (битва на Чудском озере под предводительством А. Невского) (1242).
	февраль
	Музей истории города
	Скареднева Г.И.

(Осипова К.Г.)

	3.
	«Вперед, гардемарины» - интеллектуальная  военно-патриотическая игра, посвященная 320 - летию (1692)  спуска на воду первого военного корабля в России, началу создания российского флота.
	май

	Музей истории города

	Скареднева Г.И.

(Осипова К.Г.)

	4.
	«Недаром помнит вся Россия про день Бородина» - музейный урок, в рамках проекта «Несокрушимая и легендарная». Мини-экспозиция «Военная форма русских  войск 1812 года».

Ко Дню воинской славы, 200-летию со дня начала Бородинского сражения (1812г.)
	сентябрь
	Музей истории города
	Скареднева Г.И.
(Осипова К.Г.)

	5.
	«Полководец-новатор» - урок-лекция с демонстрацией видеоматериалов об А. В. Суворове, посвященный дню взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под командованием А.В. Суворова (1790).  В рамках проекта «Несокрушимая и легендарная».
	декабрь
	Музей истории города
	Скареднева Г.И.

(Осипова К.Г.)

	Проведение выставок, лекториев, конференций

	6.
	Книжная  выставка-диалог «Живое дыхание столетий» (к 1150-летию зарождения Российской государственности)
	февраль
	Центральная городская библиотека
	Сенькова О.Л.

	7.
	Исторический экскурс  «Россия начинается с тебя…»  (1150 лет Российской государственности)
	февраль
	Библиотека «Истоки»
	Сенькова О.Л.

	8.
	Выставки-экспозиции в школьных библиотеках «Иркутской области-75»
	Февраль –сентябрь
	школьные библиотеки
	Петровских Н.Р. (Берестенникова М.Н.)

	9.
	Проведение публичных лекций  иркутских ученых- историков по актуальным проблемам отечественной истории.
	апрель
	Центральная городская библиотека
	Сенькова О.Л.

	10.
	Городская краеведческая конференция, посвящённая 75-летию Иркутской области «Живая легенда»
	22 апреля
	Средняя общеобразовательная школа № 7
	Литвина С.Л.

	11.
	Артсалон «Великие личности России»
	апрель
	Средняя общеобразовательная школа № 3
	КонстантиноваТ.Л.

	12.
	Книжная  выставка – календарь «Не даром помнит вся Россия» (к 200-летию Отечественной войны 1812 г.)
	июнь
	Центральная детская библиотека
	Сенькова О.Л.

	13.
	«Военная форма русских войск 1812 года» - мини-экспозиция (авторы: Знаменский Е.А., Знаменский А.А.),
	сентябрь
	Музей истории города
	Скареднева Г.И.

	14.
	Выставки лучших работ обучающихся школ города по итогам конкурсов фотографий и рисунков, посвященных истории и современности Иркутской области, Сибири
	сентябрь, октябрь
	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

(Барахаева О.В.)

	15.
	«История выборов в Иркутской области» - лекторий, с демонстрацией видеоматериалов (к 215-летию со дня учреждения  Иркутской губернии, 1797г.)
	октябрь
	Музей истории

города

	Скареднева Г.И.

	16.
	Книжная  выставка - панорама «О доблести, о подвигах, о славе» (9 декабря – День героев России)
	декабрь

	Центральная детская библиотека
	Сенькова О.Л.

	17.
	Педагогические чтения «Проблемы Иркутской области в современный период и пути их решения»
	декабрь
	Средняя общеобразовательная школа № 2
	Литвина С.Л.

	Проведение единых классных часов и музейных уроков, экскурсий

	18.
	«Забытая война». Мультимедийный музейный урок, посвященный событиям Первой мировой войны.
	февраль
	Картинная галерея

	Скареднева Г.И. (Панина С.А.)

	19.
	«Дойдем до Берлина!». Мультимедийный музейный урок, посвященный творчеству русских художников – графиков, работавших над созданием плаката в годы ВОВ
	 В течение года

	20.
	«Великий сын России».  Музейный урок об образе А. Невского в творчестве русских художников.
	В течение года

	21.
	Экскурсии, встречи  в Музее народного быта «Горница».

Тема «От истоков в будущее» (история создания Зиминского района, быт крестьянской избы начала века)
	В течение года.

	Музей Дома детского творчества  Созвездие»
	Федяева И.Г. (Боровкова Л.И.)

	22.
	Проведение единых тематических классных часов по теме: «Александр Невский - щит земли русской»
	18 апреля

	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

Литвина С.Л.

	23.
	Выездные экскурсии в краеведческие музеи
	Май, июнь

	г.Зима, с. Кимильтей,
с. Ново-Летники,
п. Кутулик,
	Федяева И.Г. (Покатисова Л.А.)

	24.
	Участия в этнографической экспедиции «Предания старины глубокой»
	Июль
	с. Кундулун
	Федяева И.Г. (Боровкова Л.И.)

	25.
	Единые классные часы, информационные мини-уроки, посвященные 75-летию Иркутской области
	сентябрь
	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

Литвина С.Л.

	26.
	Проведение единых тематических классных часов по теме:  «Герои Отечественной войны 1812 года»
	7 сентября

	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

Литвина С.Л.

	27.
	Музейный урок «Победное знамя Дмитрия Донского». Куликовская битва в творчестве русских художников
	сентябрь
	Картинная галерея
	Скареднева Г.И. (Панина С.А.)

	28.
	«Герои Отечественной войны 1812-1814г.». Мультимедийный музейный урок, посвященный событиям Отечественной войны 1812-1814г.
	Сентябрь - октябрь
	Картинная галерея

	 Скареднева Г.И. (Панина С.А.)

	29.
	Проведение единых тематических классных часов по теме: «Минин и Пожарский – герои народного ополчения»
	26 октября
	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

Литвина С.Л.

	Проведение интеллектуальных игр, конкурсов, викторин, акций

	30.
	Игры городского интеллектуального марафона городской детской организации Союза детских объединений по теме: «Культурное наследие Иркутской области».
	В течение года
	Центральная детская библиотека
	Федяева И.Г.

(Романенко Н.И.)

Сенькова О.Л.

	31.
	Викторина для младшего школьного возраста «Защитники Отечества»
	февраль
	Музей истории

города
	Скареднева Г.И.

(Осипова К.Г.)

	32.
	Городской конкурс чтецов «Мой город»
	февраль
	Дошкольные  учреждения
	Федяева И.Г.

(Киселёва Л.Л.)

	33.
	Международный день родного языка. Акция волонтёров «Правильно говори слова. Топонимы родного края»
	21 февраля
	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

(Муратова Л.А.)

	34.
	Городской конкурс чтецов «Слова российской славы»
	8 февраля
	Общеобразовательные учреждения:  «Гимназия №1», школа № 3. Дом детского творчества
	Федяева И.Г.

	35.
	«К чести и во славу Отечества». Заочная викторина к 200-летию Отечественной войны 1812 года. (Возраст участников не ограничен)
	февраль, март
	Центральная детская библиотека
	Сенькова О.Л.

	36.
	«Иркутская земля в 1930-200-е годы». Конкурс кроссвордов
	март-май
	Общеобразовательные учреждения
	Литвина С.Л.

	37.
	Интеллектуальная игра «Прогулка по городам Иркутской области»
	апрель
	городская картинная галерея
	Скареднева Г.И. (Панина С.А.)

	38.
	Конкурс исторического эссе «Роль личности в истории» для обучающихся старших классов
	май- декабрь
	Общеобразовательные учреждения
	Литвина С.Л.

	39.
	Викторина «Иркутская губерния: история пути становления».
	июнь-сентябрь
	Общеобразовательные учреждения
	Литвина С.Л.

	40.
	Конкурс рисунков «Юбилей Иркутской области  глазами детей»
	сентябрь
	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

(Барахаева О.В.)

	41.
	Фото-конкурс «Памятники истории и архитектуры Иркутской области»
	сентябрь
	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

(Барахаева О.В.)

	42.
	Городская интеллектуальная игра «Что? Где?  Когда?» для знатоков истории России.
	октябрь
	Дом детского творчества «Созведие»
	Петровских Н.Р.

	43.
	Фотоконкурс на сайте Центра развития образования на тему:  «История Саянска в лицах»
	октябрь
	Ресурсный центр развития образования
	Петровских Н.Р.

	44.
	Конкурс экспозиций школьных музеев «Год российской истории».
	октябрь
	Общеобразовательные учреждения
	Литвина С.Л.

	45.
	«Символы российской государственности». Викторина для молодежи ко Дню народного единства

	ноябрь
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике
	Смородина А.В.

	46.
	«Главный закон страны». Викторина для молодежи   ко Дню Конституции

	декабрь
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике
	Смородина А.В.

	Реализация тематических проектов

	47.
	Реализация Кодекса нравственности гражданина города Саянска
	В течение года
	Общеобразовательные учреждения
	Петровских Н.Р. (Жукова О.Ю.)

	48.
	Игра – путешествие городской детской организации Союза детских объединений «Пилигримы земли Саянской», встречи с интересными людьми
	Ежемесячно
	Учреждения культуры города
	Федяева И.Г.

(Романенко Н.И.)

	49.
	Реализация сетевого дистанционного проекта «Летописи.ру».
	февраль- ноябрь
	Ресурсный центр развития образования
	Петровских Н.Р.

	50.
	Публикация работ секции краеведения НПК «Шаг в будущее, Сибирь!» в городских СМИ
	В течение года
	Средства массовой информации
	Федяева И.Г.

Петровских Н.Р.

	51.
	«Земляки – герои». Экскурсионная поездка финалистов  городского конкурса чтецов «Слова российской славы»
	март
	с. Кимельтей, краеведческий музей
	Федяева И.Г.

	52.
	«Мой народ – моя гордость». Фестиваль студенческого творчества
	22 марта
	Дом культуры «Юность»
	Смородина А.В.

	53.
	«Азбука Иркутской области». Путешествие по городам Иркутской области с журналом «Сибирячок»
	апрель, июнь
	школьные библиотеки, летние лагеря отдыха
	Петровских Н.Р.

	54.
	 Исторический карнавал, праздничное костюмированное шествие
	июнь
	Летние лагеря дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений (I сезон)
	Федяева И.Г.

	55.
	Традиционные Дни русской духовности и культуры «Сияние России».
	Сентябрь-

	Общеобразовательные учреждения
	Федяева И.Г.

	56.
	Букеровские чтения. «Году российской истории».
	октябрь
	Средняя общеобразовательная школа № 2
	Литвина С.Л.

	57.
	«Карта Иркутской области». Флэш-моб городской детской организации Союза детских объединений.
	Сентябрь- октябрь,
	городская площадь
	Федяева И.Г.

(Романенко Н.И.)

Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов
PAGE
1